治政字〔2013〕  71号

关于印发2014年度全镇农田草牧场

水利基本建设安排意见的通知

各嘎查村：

经镇人民政府同意，现将《2014年度全镇农田草牧场水利基本建设安排意见》印发给你们，请认真遵照执行。

                         治安镇人民政府

                      二0一三年十月十四日

治安镇2014年度农田草牧场

水利基本建设安排意见

为切实搞好今年秋冬季和明年春季农田草牧场水利基本建设，谋划好明年农业生产，特制定2014年度全镇农田草牧场水利基本建设安排意见。

指导思想

紧紧围绕培育壮大主导产业，加强基础设施建设，提高农业综合生产能力，改善广大群众生产生活条件，增强抵御自然灾害的能力，为促进农村经济健康发展打下良好基础。

建设重点

农牧业基础工程。围绕3万亩高效种植和5.4万亩玉米吨粮田建设，农区重点搞好土地深翻深松，秸秆还田，提高地力，保护墒情；牧区推广免耕播种措施；机械深翻深松耕地6万亩，秸秆还田4万亩，积造农家肥10万吨。加强养殖业基础建设，按照有牛羊必须有窑池、有棚舍、有饲草的要求，搞好窑池、棚舍建设和饲草料储备，完成人工种草5000亩，建窖池5000立方米，青贮3000万公斤、打贮草2500万公斤、黄干贮4000万公斤，为明年禁牧舍饲做好充分准备。

生态基础建设工程。围绕明年造林任务，完成果树经济林整地1500亩。做好果树经济林不合格地块补植补造整地工程。切实搞好村屯绿化，已经完成整治工程的村屯，要在秋季进行绿化造林设计和整地。认真落实明年春季生态建设造林地块，并提前完成平整土地、打井配套等基础工程。

村屯整治工程。严格执行村屯规划，按照村屯整治工作和“百日攻坚”的具体要求，利用降雨后土地湿润的有利契机，平整道路、绿化整地、修筑院墙，所有村屯必须实现街道平整干净、两侧无杂物，垃圾、粪堆等。所有农作物秸秆一律不得进村，各地务必在10月底前全面完成村屯整治任务。进一步完善村屯管护措施，健全各项规章制度，建立村屯管理长效机制，确保整治成果不反弹。

村级公路建设。完成明嘎斯台至得奈线；东胡斯台至国道111线；芒哈至国道111线；保乐至沙巴淖尔线；小百兴图至东阿日牙图线铺设砂石和整修工作。

    三、坚持八个结合

在切实做好以上四项工程的基础上，各地要统筹兼顾，合理摆布好当前其它工作，重点做到与八个方面的工作紧密结合：

一是与秋收工作相结合。各嘎查村要精心安排，抓紧时间，组织群众搞好秋收工作，确保农作物应收尽收，饲草料储备充足。特别是土地整理、节水增粮、粮食增产等项目建设区，各地要采取有力措施加快秋收进度，保证各类项目如期实施。

二是与完成年初目标任务相结合。对照年初确定的工作目标，各地、各部门要科学摆布各项工作，重点突出，整体推进，圆满完成各项任务。尤其是新农村示范村建设、扶贫开发等项目实施进度慢的地区，要想方设法，挤时间、抢进度，确保完成任务。

三是与森林草原防火防灾相结合。各嘎查村务必要高度关注森林草原防火防灾工作，严格落实森林草原防火防灾工作责任制，建立火情、灾情监测和预警机制，制定防火防灾工作应急预案，健全完善应急报告制度，备足备齐各类设备设施，确保火情、灾情发生时行动迅速、处置及时。同时，要注重村屯防火工作宣传，加强管理，坚决预防村屯发生火灾。

四是与紧垦禁牧禁猎相结合。各嘎查村要严格落实紧垦禁牧禁猎工作责任制，继续加大执法监察力度。对于通赤高速路两侧1000米内、封禁保护区及重点项目区，坚持长年禁牧，其它地区科学禁牧。杜绝一切乱垦乱耕现象发生，严厉打击并坚决杜绝狩猎行为。

五是与秸秆转化工作相结合。要加大秸秆管理和转化力度，重点是控制秸秆进村，没有特殊需要，一律不得进入村屯；提倡秸秆还田，积造农家肥；大力推广秸秆青、黄贮技术，提高过腹转化率；支持发展秸秆加工颗粒、制作板材等项目，最大限度地转化利用好秸秆资源。

六是与制定落实明年工作计划相结合。各嘎查村要按照镇党委、政府要求，结合本地区本部门工作实际，在认真调研和科学论证的基础上，提早安排好明年工作，做到早安排、早落实、早见效。

七是与新型农民培育相结合。要抓住今冬明春农闲时间，进一步搞好新型农民培训，尤其是针对明年生产需要，加大对职业农民的培训力度。今冬明春，由科技局牵头，相关部门配合，要有针对性地搞一次实用技术大下乡活动。

八是与争取涉农项目资金相结合。要以自治区领导联系奈曼为契机，不断与上级和旗外加强联系，捕捉信息，勤跑勤问，盯住不放，尽最大努力争取项目资金。同时，要抓好农产品加工项目特别是绿色有机食品加工项目的引进工作，带动农村产业进一步发展。

四、主要措施

（一）加强领导。为确保今秋冬明春农田草牧场水利基本建设扎实开展，镇里成立农田草牧场水利基本建设领导小组，重点协调落实农田基本建设期间的日常工作。各嘎查村要高度重视，分别成立组织机构，村支部书记和村主任亲自负责，做到领导到位、责任到位。

（二）精心组织。在今年农田水利基本建设期间，班子成员和包村干部都要深入到生产建设一线督促检查指导工作。涉农技术人员要全部下到基层驻村包联项目和技术指导。各嘎查村要广泛发动群众参与、支持、配合，要通过一事一议等办法，动员群众继续发挥不畏艰难、吃苦耐劳的光荣传统，积极投身到农建中来，确保农田水利基本建设取得明显成效。

（三）制定计划。各嘎查村要根据镇政府提出的工作意见，认真制定本地农田草牧场水利基本建设工作计划和明年农业生产工作计划。特别做到每项工作都要有安排、有落实、有措施、有责任，每项产业都要有组织、有目标，符合全镇统一规划、符合产业布局、符合当地发展实际。

（四）加大投入。各嘎查村要通过整合资金、争取项目等途径适当加大农田建设的投入。要充分利用好“一事一议”政策，发动群众以会战形式搞好设施农业、养殖小区、村屯整治等各项工程。充分发挥村民自治组织的作用，调动广大群众的积极主动性。要适当引入市场机制，充分吸收和利用社会闲散资金，按照“谁投资、谁经营、谁受益”的原则，进行农田草牧场建设和生态开发，创新农田水利建设新机制。

（五）搞好宣传。各嘎查村要采取不同形式，加大对农田基本建设的宣传力度，提高广大干部群众对农田基本建设的认识，动员干部群众全身心投入到农田基本建设中来。建设中发现好的做法和好的典型，并进行广泛宣传。农田建设期间开设农建专题节目，对各项工程进展情况跟踪报道，营造浓厚的舆论氛围。

（六）强化督查。成立农田基本建设专项工作督查组，对每一项工程安排、进展、完成等情况进行全面督查。农田基本建设结束后，镇里将组织各嘎查村进行全面的检查验收和评比，对工作成绩突出的单位予以表彰。

附：1、2014年度农田草牧场水利基本建设领导小组

    2、2014年度全镇农田草牧场水利基本建设督查组成员名单
    3、2014年度全镇农田草牧场水利基本建设任务分解表     4、2014年度全镇农田草牧场水利基本建设农村公路养护、路林整地任务分解表

治安镇2014年度农田草牧场水利基本建设

领导小组

  组  长：王景和       （政府镇长）

  副组长：迟万新       （政府副镇长）

          张振东       （政府副镇长）

          刘  波       （政府副镇长）

  成  员：德  宝       （农业服务中心主任）

          包福志       （林业工作站站长）

          道尔吉       （国土资源所所长）

          王树永       （宣传文化广播电视中心主任）

          门景海       （财政办公室主任）

          李树新       （动物防疫站站长）

2014年度全镇农田草牧场水利基本建设督查组成员名单

   组  长：蒲庆海

   副组长：张振东

   成  员：杨玉华    康永胜    王树永

           德  宝    包福志

治安镇2014年度农田草牧场水利基本工程建设任务分解

	嘎查村
	秸秆还田
	机耕秋翻
	新建窑池

（含饲草库）
	黄贮
	果树经济林整地
	人工种草整地

	万亩
	万亩
	立方米
	万公斤
	亩
	亩

	二号村
	0.4
	0.3
	200
	160

	100

	三号村
	0.2
	0.3
	100
	80

	100

	六号村
	0.4
	0.4
	100
	160

	100

	七号村
	0.3
	0.2
	100
	80

	100

	东胡斯台嘎查
	0.1
	0.2
	300
	160

	500

	西胡斯台嘎查
	0.1
	0.2
	300
	160

	400

	沙巴淖尔嘎查
	0.1
	0.3
	500
	160

	400

	胜利嘎查
	0.2
	0.2
	300
	160

	300

	腰营子嘎查
	0.2
	0.3
	300
	160

	300

	大包力皋村
	0.2
	0.2
	100
	160

	100

	小包力皋村
	0.2
	0.2
	100
	160

	100

	小百兴图村
	0.2
	0.4
	300
	160
	1300
	100

	小八仙筒村
	0.1
	0.2
	100
	160

	100

	保乐村
	0.1
	0.2
	100
	80

	200

	查干好来村
	0.1
	0.3
	100
	240
	200
	300

	百家村
	0.2
	0.4
	100
	160

	300

	明斯台村
	0.1
	0.2
	100
	160

	300

	苏都嘎查
	0.1
	0.1
	400
	240

	400

	淖尔台村
	0.1
	0.3
	100
	160

	200

	阿仁艾力嘎查
	0.2
	0.2
	400
	320

	400

	永乐村
	0.1
	0.3
	200
	160

	200

	新立户村
	0.1
	0.2
	100
	160

	100

	白土嘎查
	0.2
	0.6
	600
	400

	400

	合    计
	4
	6
	5000
	4000
	1500
	5500